
 
 

 

МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 

 
Выпуск № 16(528) от 23.05.2025 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая  Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ  ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАЛАЯ ГЛУШИЦА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ                              

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 217 от 23 мая 2025 года 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области № 196 от 05 декабря 2024 года «О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

 

РЕШИЛО: 

         1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 196 от 

05 декабря 2024 г. «О бюджете сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

 

1) в абзаце третьем статьи 1 сумму «9073,82» заменить суммой «9523,92»; 

 

2) в абзаце четвертом статьи 1 сумму «1412,33» заменить суммой 

«1862,43; 

 

16+ 



 
 

3) приложение 1 изложить в новой редакции: 

        

       
Приложение 1 

      

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания 

представителей сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

23.05.2025 года № 217  "О бюджете сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 

           

       

Приложение 1 

      к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 05.12.2024 года № 196 "О бюджете сельского поселения 

Малая Глушица   муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 

      

      

      

   

    

    

  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Малая Глушица    

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025  год 

 

   
    

    

     
      

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Наименование главного распорядителя средств 

местного бюджета, раздела, подраздела,целевой 

статьи, погруппы видов расходов 

Рз ПР ЦСР ВР 

  

Сумма тыс.рублей 

  

Всего 

в том числе за 

счет 

безвозмездных 

поступлений от 

других бюджетов 

229 

Муниципальное учреждение Администрация 

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

  

  

9 523,92 165,10 

229 Общегосударственные вопросы 01 0 0       5 071,57 0,00 

229 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

01 02     

  

1 300,00 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
01 02 90 0 00 00000   

  

1 300,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

01 02 90 1 00 00000   

  

1 300,00 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 90 1 00 00000 100 

  

1 300,00 0,00 

229 
Расходы на выплаты персоналу государственных                 

(муниципальных) органов 
01 02 90 1 00 00000 120 

  
1 300,00 0,00 

229 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов  

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     

  

2 293,03 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
01 04 90 0 00 00000   

  
2 293,03 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

01 04 90 1 00 00000   

  

2 293,03 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 90 1 00 00000 100 

  

2 292,03 0,00 

229 
Расходы на выплаты персоналу государственных             

(муниципальных) органов 
01 04 90 1 00 00000 120 

  
2 292,03 0,00 



 
 

229 Межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 500 

  

1,00 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 540 
  

1,00 0,00 

229 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06     

  

0,10 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
01 06 90 0 00 00000   

  
0,10 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

01 06 90 1 00 00000   

  

0,10 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 500 
  

0,10 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 540 
  

0,10 0,00 

229 Обеспечение проведения выборов и референдумов 0 1 0 7     
  

267,10 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 1 0 7 90 0 0000   

  
267,10 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

0 1 0 7 90 1 0000   

  

267,10 0,00 

229 Специальные расходы 0 1 0 7 90 1 0000 880   267,10 0,00 

229 Резервные фонды 0 1 1 1       1,00 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 1 1 1 90 0 00 00000   

  

1,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

0 1 1 1 90 1 00 00000   

  

1,00 0,00 

229 Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 1 90 1 00 00000 800 
  

1,00 0,00 

229 Резервные средства 0 1 1 1 90 1 00 00000 870   1,00 0,00 

229 Другие общегосударственные вопросы 0 1 1 3     
  

1 210,34 0,00 

229 

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования муниципального 

имущества сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

0 1 1 3 50 0 00 00000   

  

1 080,34 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 3 50 4 01 00000 200 

  

1 055,44 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 3 50 4 01 00000 240 

  

1 055,44 0,00 

229 Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 3 50 4 01 00000 800 

  

24,90 0,00 

229 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0 1 1 3 50 4 01 00000 850 
  

24,90 0,00 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 1 1 3 90 0 00 00000   

  
130,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

0 1 1 3 90 1 00 00000   

  

130,00 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 1 1 3 90 1 00 00000 200 

  

130,00 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 1 1 3 90 1 00 00000 240 

  
130,00 0,00 

229 Национальная оборона 0 2 0 0     
  

165,10 165,10 

229 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0 2 0 3     
  

165,10 165,10 

229 
Непрограммные направления расходов местного 

бюджета  
0 2 0 3 90 0 00 00000   

  
165,10 165,10 



 
 

 

229 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации 

0 2 0 3 90 1 00 00000   

  

165,10 165,10 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0 2 0 3 90 1 00 00000 100 

  

165,10 165,10 

229 
Расходы на выплаты персоналу государственных                  

(муниципальных) органов 
0 2 0 3 90 1 00 00000 120 

  
165,10 165,10 

229 
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
 0 3  0 0     

  
30,00 0,00 

229 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

0 3 1 0     

  

30,00 0,00 

229 

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

0 3 1 0 52 0 00 00000   

  

30,00 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 3 1 0 52 4 01 00000 200 

  

30,00 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 3 1 0 52 4 01 00000 240 

  
30,00 0,00 

229 Национальная экономика 0 4 0 0     
  

1 432,21 0,00 

229 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0 4 0 9     
  

1 112,21 0,00 

229 

Муниципальная программа  "Благоустройство 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

0 4 0 9 55 0 00 00000   

  

1 112,21 0,00 

229 
Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-

дорожной сети" 
0 4 0 9 55 4 02 00000   

  
1 112,21 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

0 4 0 9 55 4 02 00000 200 

  

1 112,21 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

0 4 0 9 55 4 02 00000 240 

  

1 112,21 0,00 

229 
Другие вопросы в области национальной 

экономики 
0 4 1 2     

  
320,00 0,00 

229 

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования муниципального 

имущества сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

0 4 1 2 64 0 00 00000   

  

320,00 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 4 1 2 64 0 00 00000 200 

  

320,00 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 4 1 2 64 0 00 00000 240 

  

320,00 0,00 

229 Жилищно-коммунальное хозяйство 0 5 0 0     
  

2 705,04 0,00 

229 Благоустройство 0 5 0 3     
  

2 705,04 0,00 

229 

Муниципальная программа  "Благоустройство 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

0 5 0 3 55 0 00 00000   

  

2 705,04 0,00 

229 Подпрограмма "Уличное освещение" 0 5 0 3 55 4 01 00000   
  

1 930,23 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 4 01 00000 200 

  

1 930,23 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 4 01 00000 240 

  

1 930,23 0,00 

229 
Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству" 
0 5 0 3 55 4 04 00000   

  

774,81 0,00 



 
 

 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 4 04 00000 200 

  

774,71 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  
0 5 0 3 55 4 04 00000 240 

  

774,71 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 0 5 0 3 55 4 04 00000 500 

  

0,10 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 0 5 0 31 55 4 04 00000 540 

  

0,10 0,00 

229 Культура, кинематография 0 8 0 0     
  

120,00 0,00 

229 Культура 0 8 0 1     

  

120,00 0,00 

229 

Муниципальная программа "Развитие социо-

культурной деятельности в сельском поселении Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2027 годы 

0 8 0 1 56 0 00 00000   

  

120,00 0,00 

229 Подпрограмма "Культурные мероприятия" 0 8 0 1 56 4 01 00000   
  

20,00 0,00 

229 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
0 8 0 1 56 4 01 00000 200 

  
20,00 0,00 

229 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  
0 8 0 1 56 4 01 00000 240 

  

20,00 0,00 

229 Подпрограмма "Иные межбюджетные трансферты" 0 8 0 1 56 4 02 00000   
  

100,00 0,00 

229 Межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 4 02 00000 500 
  

100,00 0,00 

229 Иные межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 4 02 00000 540 
  

100,00 0,00 

 
          

  

9 523,92 165,10 

 

4) приложение 3 изложить в новой редакции: 

      

         

     

Приложение 2 

    

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

23.05.2025 года № 217   "О бюджете сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов" 

         

     

Приложение 3 

    

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 05.12.2024 года № 196  "О бюджете 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"     

    

        
         

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

         
         

Наименование главного распорядителя средств бюджета 

муниципального образования, целевой статьи (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группы и подгруппы видов расходов 

ЦСР ВР 

  

Сумма тыс.рублей 

  

Всего 

в том числе за счет 

безвозмездных 

поступлений от других 

бюджетов 



 
 

Муниципальное учреждение Администрация сельского 

поселения Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

    

  

9 523,92  165,10  

Муниципальная программа "Повышение эффективности 

использования муниципального имущества сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области" на 2022-2027 годы 

50 0 00 00000   

  

1 400,34  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
50 4 01 00000 200 

  
1 375,44  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
50 4 01 00000 240 

  
1 375,44  0,00  

Иные бюджетные ассигнования 50 4 01 00000 800 
  

24,90  0,00  

Уплата налогов, сборов и иных платежей 50 4 01 00000 850 
  

24,90  0,00  

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

52 0 00 00000   

  

30,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
52 4 01 00000 200 

  

30,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
52 4 01 00000 240 

  

30,00  0,00  

Муниципальная программа  "Благоустройство территории 

сельского поселения Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-2027 годы 

55 0 00 00000   

  

3 817,25  0,00  

Подпрограмма "Уличное освещение" 55 4 01 00000     1 930,23  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
55 4 01 00000 200 

  

1 930,23  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 01 00000 240 

  

1 930,23  0,00  

Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-дорожной сети" 55 4 02 00000   
  

1 112,21  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
55 4 02 00000 200 

  

1 112,21  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
55 4 02 00000 240 

  

1 112,21  0,00  

Подпрограмма "Прочие мероприятия по благоустройству" 55 4 04 00000   
  

774,81  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
55 4 04 00000 200 

  

774,71  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  
55 4 04 00000 240 

  
774,71  0,00  

Межбюджетные трансферты 55 4 04 00000 500 
  

0,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 55 4 04 00000 540   0,10  0,00  

Муниципальная программа "Развитие социо-культурной 

деятельности в сельском поселении Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2027 годы 

56 0 00 00000   

  

120,00  0,00  

Подпрограмма "Культурные мероприятия" 56 4 01 00000   
  

20,00  0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
56 4 01 00000 200 

  
20,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
56 4 01 00000 240 

  
20,00  0,00  

Подпрограмма "Иные межбюджетные трансферты" 56 4 02 00000   
  

100,00  0,00  

Межбюджетные трансферты 56 4 02 00000 500   100,00  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 56 4 02 00000 540 
  

100,00  0,00  

Непрограммные направления расходов местного бюджета  90 0 00 00000   
  

4 156,33  165,10  

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

90 1 00 00000   

  

4 156,33  165,10  



 
 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

90 1 00 00000 100 

  

3 757,13  165,10  

Расходы на выплаты персоналу государственных  (муниципальных) 

органов 
90 1 00 00000 120 

  

3 757,13  165,10  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
90 1 00 00000 200 

  
130,00  0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
90 1 00 00000 240 

  

130,00  0,00  

Межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 500   1,10  0,00  

Иные межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 540 
  

1,10  0,00  

Иные бюджетные ассигнования 90 1 00 00000 800   268,10  0,00  

Резервные средства 90 1 00 00000 870 
  

1,00  0,00  

Специальные расходы 90 1 00 00000 880 
  

267,10  0,00  

Итого:       9 523,92  165,10  

 

5) приложение 5 изложить в новой редакции: 

  

    

  
        Приложение  3 

  

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 23.05.2025 

года № 217  "О бюджете сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 

    
  

        Приложение  5 

  

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 05.12.2024 года № 196 "О бюджете 

сельского поселения Малая Глушица   муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 

    

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

 

 Код 

администратора 

Код 

бюджетной 

классификации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи,  вида 

источников финансирования дефицита  бюджета 

Сумма 

(тыс.руб.) 

229 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 1862,43 

229 01 03 00 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 700 

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 10 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 10 0000 810 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов  из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

 0,00 

229 01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение остатков  средств на счетах по учету средств бюджетов 

 1862,43 

229 01 05 00 00 00 0000 500 

Увеличение  остатков  средств бюджетов 

 -7661,49 

229 01 05 02 00 00 0000 500 
Увеличение прочих  остатков  средств бюджетов 

-7661,49 

229 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов  

-7661,49 

229 01 05 02 01 10 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений -7661,49 

229 01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение  остатков  средств бюджетов 

9523,92 

229 01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение прочих  остатков  средств бюджетов 

9523,92 

229 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  

9523,92 

229 01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 9523,92 



 
 

 

         2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области для подписания и 

официального опубликования. 

 

         3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
 
А.Н.Куряев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПРОКУРАТУРА Большеглушицкого района ИНФОРМИРУЕТ: 

 
Какая предусмотрена ответственность за вовлечение несовершеннолетнего в совершение 

преступления? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: Уголовный кодекс РФ 

предусматривает уголовную ответственность за вовлечение несовершеннолетнего в совершение 

преступления (ст.150 УК РФ). При этом объективная сторона выражается в вовлечении 

несовершеннолетнего в совершение преступления различными способами. 

 

Какие способы вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления предусмотрел 

законодатель?  

 

В Уголовном кодексе Российской Федерации содержится открытый перечень способов 

вовлечения: обещание, обман, угроза, иные способы, в следствие чего у несовершеннолетнего 

возникает желание совершить преступление. Такая же позиция отражена в п. 42 Постановления 

Пленума Верховного Суда РФ от 1 февраля 2011 г. № 1 «О судебной практике применения 

законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания 

несовершеннолетних». 

 

Какая санкция предусмотрена за совершение данного преступления? 

 

Санкция части 1 статьи 150 УК РФ предусматривает строгое наказание до 5 лет лишения свободы 

и не имеет никаких альтернативных более мягких видов наказаний (штраф, обязательные или 

исправительные работы и т.д.). 

 

Существуют ли квалифицированные составы данного преступления? 

 

Да, если это преступление совершено родителем, педагогическим работником либо иным лицом, 

на которое законом возложены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего (опекуны, 

усыновители), закон предусматривает наказание до 6 лет лишения свободы с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет.  

Вышеуказанное преступное деяние, сопряженное с применением к несовершеннолетнему насилия 

или угрозой его применения, наказывается лишением свободы на срок от 2 до 7 лет с 

ограничением свободы до 2 лет.  

 

Наиболее строгое наказание предусмотрено за вовлечение несовершеннолетнего в совершение 



 
 
преступления группой лиц либо совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, а также 

совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или 

религиозной ненависти или вражды, по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо 

социальной группы. В данном случае закон предусматривает наказание от 5 до 8 лет лишения 

свободы с ограничением свободы до 2 лет.   

 

 

Дата публикации 05.05.2025 

 

Какими правами обладает гражданский истец в уголовном процессе? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: одним из направленных на 

защиту прав и законных интересов лица, потерпевшего от преступного посягательства, является 

право на возмещение имущественного вреда, а также причиненного морального вреда, 

определяемого в денежном выражении. 

 

В чем заключается институт гражданского иска? 

 

Потерпевший, полагающий, что указанный вред причинен ему непосредственно преступлением, 

вправе предъявить требование о возмещении имущественного вреда и имущественной 

компенсации морального вреда. При рассмотрении определенных категорий уголовных дел 

(таких, как «Кража» - ст. 158 УК РФ, «Мошенничество» - ст. 159 УК РФ и иные) вред 

потерпевшему не возмещается виновным лицом добровольно, в связи с чем последний может 

обратиться о возмещении причиненного имущественного ущерба в качестве гражданского истца. 

 

Кто может быть гражданским истцом? 

 

Согласно статье 44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, 

предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, 

что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. Лицо приобретает статус 

гражданского истца по определению суда или постановлением судьи, следователя, дознавателя. 

 

Может ли гражданский иск быть заявлен для возмещения морального вреда? 

 

Гражданский истец также может предъявить гражданский иск и для имущественной компенсации 

морального вреда. 

 

Когда гражданский иск может быть заявлен? 

 

Гражданский иск может быть предъявлен после возбуждения уголовного дела и до окончания 

судебного следствия при разбирательстве данного уголовного дела в суде первой инстанции. При 

предъявлении гражданского иска гражданский истец освобождается от уплаты государственной 

пошлины. 

 

Какими правами обладает гражданский истец? 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 44 УПК РФ гражданский истец наделен обширным набором прав, среди 

которых: поддерживать гражданский иск; представлять доказательства; давать объяснения по 

предъявленному иску; заявлять ходатайства и отводы; давать показания и объяснения на родном 

языке или языке, которым он владеет; пользоваться помощью переводчика бесплатно и иные. 

 

Может ли у гражданского истца быть представитель? 

 

В соответствии со статьей 45 УПК РФ представителями гражданского истца могут быть адвокаты, 



 
 
а представителями гражданского истца, являющегося юридическим лицом, также иные лица, 

правомочные в соответствии с ГК РФ представлять его интересы. В качестве представителя 

гражданского истца могут быть также допущены один из близких родственников гражданского 

истца либо иное лицо, о допуске которого ходатайствует гражданский истец. Законные 

представители и представители гражданского истца имеют те же процессуальные права, что и 

представляемые ими лица. Личное участие в уголовном деле гражданского истца не лишает его 

права иметь по этому уголовному делу представителя. 

 

 

Дата публикации 06.05.2025 

 
Какая предусмотрена ответственность за мошеннические действия с материнским 

капиталом? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: Федеральным законом от 

29.12.2006  

№ 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» 

предусмотрены способы использования средств материнского (семейного) капитала и их строго 

целевое назначение. Любые способы, позволяющие «обналичить» средства материнского 

(семейного) капитала, незаконны и преследуются уголовным законом. 

 

Какая предусмотрена ответсеннгость за «обналичивание материнского капитала»? 

 

Статья 159.2 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за мошенничество при 

получении выплат, при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, 

установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления 

заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих 

прекращение указанных выплат.  

 

Какие схемы мошенничества в сфере «обналичивания» материнского капитала распространены? 

 

К примеру, направление средств материнского капитала на приобретение непригодного для 

проживания жилого помещения не соответствует целевому назначению этих средств и не 

способствует созданию детям надлежащих условий, обеспечивающих их достойную жизнь, что 

влечет предусмотренную ответственность по ст. 159.2 УК РФ, а также является основанием для 

взыскания с «мошенника» денежных средств материнского (семейного) капитала в пользу 

Пенсионного фонда Российской Федерации. 

 

Распространенной схемой мошенничества со средствами материнского капитала являются 

получение материнского капитала лицами, не имеющими на это законных прав (подделка 

свидетельства о рождении ребенка); сообщение заведомо ложных сведений о себе и своей семье 

при подаче заявления в Пенсионный фонд Российской Федерации, либо сокрытие информации, 

которая запрещает получение материнского капитала; приобретение недвижимого имущества под 

видом жилого помещения, а также предоставление недостоверных, подложных документов при 

оформлении материнского капитала. 

 

Какое наказание предусмотрено за мошеннические действия с материнским капиталом? 

 

В соответствии со ст. 159.2 УК РФ предусмотрено наказание до 10 лет лишения свободы. 

 

 

Дата публикации 07.05.2025 

 



 
 
 

Какая предусмотрена ответственность за незаконный сбыт метилового спирта? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: Федеральным законом от 

28.04.2023  

№ 161-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» введена статья 234.2 УК РФ, 

предусматривающая уголовную ответственность за незаконное производство, приобретение, 

хранение, перевозку или пересылку в целях сбыта, а равно сбыт метилового спирта (метанола) и 

метанолсодержащих жидкостей под видом алкогольной продукции. 

 

В чем состоит смысл криминализации данного деяния? 

 

Необходимость криминализации незаконного оборота метанола вызвана ростом случаев гибели 

граждан от употребления метанолсодержащих жидкостей, реализуемых для употребления внутрь. 

Делов том, что метанол является крайне токсичным, поскольку в организме человека он 

окисляется до формальдегида, что вызывает слепоту, поражает нервную систему. Метанол особо 

опасен, поскольку по запаху и вкусу он неотличим от этилового спирта. 

 

Какая предусмотрена уголовная ответственность за совершение данного преступления? 

 

За совершение указанного преступления при отсутствии квалифицирующих признаков (часть 1 

статьи 234.2 УК РФ) предусмотрено наказание до 4 лет лишения свободы, в случае его 

совершения группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, либо 

причинения потерпевшему тяжкого вреда здоровья либо смерти (часть 2 статьи 234.2 УК РФ) – до 

6 лет лишения свободы со штрафом в размере до 700 000 рублей, в случае наступления смерти 

двух и более лиц (часть 3 статьи 234.2 УК РФ) – до 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 

до 1 000 000 рублей. 

 

 

Дата публикации 12.05.2025 

 

Какая предусмотрена ответственность за неуважение к суду? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: за неуважение к суду, статьей 

ст.297 УК РФ, предусмотрена уголовная ответственность, с позиции законодателя неуважение к 

суду выражается в оскорблении участников судебного разбирательства и суда. 

 

Что понимается под оскорблением? 

 

Под оскорблением понимаются неприличные высказывания, жесты, действия, направленные на 

унижение чести и достоинства участников судебного разбирательства, и подрыв авторитета 

судебной власти.  

 

Кто может быть потерпевшим по данному преступлению? 

 

Потерпевшими по таким делам могут являться любые участники судебного разбирательства: 

судья, прокурор, защитник, присяжный заседатель, подсудимый, потерпевший, истец, ответчик, 

эксперт, свидетель, переводчик и другие. При этом, субъектом преступления может выступать 

любое физическое вменяемое лицо, достигшее 16-летнего возраста. 

 

Какое предусмотрено наказание за оскорбление участников судебного разбирательства? 

 

Наказание за оскорбление участников судебного разбирательства предусматривает штраф в 



 
 
размере до 80 тыс.руб. или в размере заработной платы или иного дохода, осужденного за период 

до 6 месяцев, либо обязательные работы на срок до 480 часов, либо арест на срок до 4 месяцев. 

Ответственность за то же деяние, выразившееся в оскорблении судьи, присяжного заседателя или 

иного лица, участвующего в отправлении правосудия предусмотрена в виде штрафа в размере до 

200 тыс. руб. или в размере заработной платы или иного дохода, осужденного за период до 18 

месяцев, либо обязательные работы на срок до 480 часов, либо исправительные работы на срок до 

2 лет, либо арест на срок до 6 месяцев. 

 

 

Дата публикации 13.05.2025 

 
Какие предусмотрены гарантий и компенсаций работникам, пострадавшим от несчастных 

случаев на производстве? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: Федеральным законом от 

24.07.1998  

№ 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» предусмотрены соответствующие выплаты. 

 

На какие выплаты может претендовать работникам, пострадавшим от несчастных случаев на 

производстве? 

 

Такие, заявители могут обращаться за оплатой дополнительных расходов в соответствии с 

рекомендациями в программах реабилитации пострадавшего, разработанных учреждением 

медико-социальной экспертизы, на приобретение: 

- лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских изделий; 

- посторонний (специальный медицинский и бытовой) уход, в том числе осуществляемый членами 

его семьи; 

- медицинскую помощь (в том числе высокотехнологичную) лицу, осуществляемую на территории 

Российской Федерации непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на 

производстве до восстановления трудоспособности или установления стойкой утраты 

профессиональной трудоспособности; 

- проезд застрахованного лица, а также сопровождающего его лица (в случае, если сопровождение 

обусловлено медицинскими показаниями), для получения медицинской помощи непосредственно 

после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве, для санаторно-курортного 

лечения, получения транспортного средства, для заказа, примерки, получения, ремонта, замены 

протезов, протезно-ортопедических изделий, ортезов, технических средств реабилитации; 

- санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных организациях, включая оплату 

медицинской помощи, осуществляемой в профилактических, лечебных и реабилитационных 

целях, а также проживание и питание как самого пострадавшего, так и сопровождающего его лица 

(в случае, если сопровождение обусловлено медицинскими показаниями), оплату отпуска 

застрахованного (сверх ежегодно оплачиваемого отпуска, установленного законодательством 

Российской Федерации) на весь период санаторно-курортного лечения и проезда к месту 

санаторно-курортного лечения и обратно; 

- изготовление и ремонт протезов, протезно-ортопедических изделий и ортезов; 

- обеспечение техническими средствами реабилитации и их ремонт; 

- обеспечение транспортными средствами при наличии соответствующих медицинских показаний 

и отсутствии противопоказаний к вождению, их текущий и капитальный ремонт и оплату 

расходов на горюче-смазочные материалы; 

- профессиональное обучение и получение дополнительного профессионального образования. 

 

Куда необходимо обратиться для получения выплат? 

 



 
 
Для получения указанных услуг лицам, получившим повреждение здоровья вследствие 

несчастного случая на производстве, необходимо обратиться в территориальные органы 

Социального фонда РФ. 

 

На какие еще компенсации вправе претендовать пострадавший работник? 

 

Помимо указанных гарантий и компенсаций, на основании положений ст. ст. 151, 1068, 1099 ГК 

РФ работником может быть взыскана компенсация морального вреда при несчастном случае на 

производстве с работодателя. Даже если несчастный случай на производстве произошел с 

работником по его вине, но при отсутствии умысла, он вправе требовать возмещения морального 

вреда. Однако сумма возмещения может быть уменьшена в зависимости от степени вины 

потерпевшего и причинителя вреда, обстоятельств дела. С таким заявлением в суд в интересах 

пострадавшего работника вправе обратиться прокурор, для чего пострадавшие работники вправе 

обратиться с соответствующим заявлением в прокуратуру. 

 

 

Дата публикации 14.05.2025 

 
Предусмотрено ли ограничение срока действия обслуживания абонентского номера? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в последние годы участились 

случаи, когда на мобильный телефон поступает звонок и гражданам сообщают об окончании 

действия обслуживания абонентского номера, предлагают приехать в салон связи и продлить его 

действие, однако при этом склоняют на «оформление продления договора через Интернет», 

аргументируя тем, что такой способ быстрее, удобнее, не надо тратить время на дорогу и т.п. 

Следует понимать, что это звонят мошенники с целью получить доступ к банковским 

приложениям, Госуслугам и т.д. 

 

Чем опасны такие звонки? 

 

Зачастую звонящие представляются сотрудниками оператора мобильной связи и сообщают об 

окончании срока обслуживания абонентского номера, убеждают потерпевшего продиктовать код 

из смс-сообщения, уверяя, что именно ему можно его назвать (иногда предлагают продиктовать 

такой номер якобы роботу, тогда как за таким «роботом» скрывается сам мошенник). Введенный в 

заблуждение потерпевший сообщает звонившему поступивший ему на телефон смс-код, в 

результате чего предоставляет мошенникам доступ к своему профилю в портале Госуслуги или 

профилю в приложении банка. 

 

Какая предусмотрена ответственность за совершение подобных деяний? 

 

Законодателем за совершение такого рода преступлений предусмотрена уголовная 

ответственность по ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации. Виновное лицо, согласно 

санкции данной статьи несет ответственность в виде штрафа в размере до пятисот тысяч рублей, 

либо ограничения свободы на срок до четырех лет, либо принудительными работами на срок до 

пяти лет, либо лишения свободы на тот же срок. 

 

 

Дата публикации 15.05.2025 

 
Чем обеспечивается обязанность обучающегося не использовать средств связи во время 

проведения учебных занятий? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: Федеральным законом от 



 
 
19.12.2023  

№ 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – Закон) закреплена обязанность обучающегося использовать средство связи 

во время проведения учебных занятий только в случаях возникновения угрозы жизни и здоровью 

обучающихся, работников образовательной организации, а также иных экстренных случаях. 

 

Может ли сотрудник образовательной организации отобрать телефон у ученика? 

 

Следует учитывать, что законом указано на недопустимость применения какого-либо насилия 

(физического, психического, оскорбления личности) по отношению не только к обучающимся, но 

и к педагогическим работникам и иным работникам образовательной организации, также законом 

закреплен способ урегулирования споров и защиты прав участников образовательных отношений. 

 

Каким образом обеспечивается запрет на использование средство связи во время проведения 

учебных занятий? 

 

Законом установлена ответственность обучающихся за неисполнение, нарушение обязательных 

требований к дисциплине как на учебных занятиях, так и правил поведения в самой 

образовательной организации, а именно к ним могут применяться меры дисциплинарного 

взыскания (замечание, выговор, отчисление). 

 

 

Дата публикации 16.05.2025 

 
 

Может ли гражданин быть привлечен к уголовной ответственности за несообщение о 

готовящимся или совершенном преступлении? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии со статьей 205.6 

УК РФ гражданин может быть привлечен к уголовной ответственности за несообщение в органы 

власти, уполномоченные рассматривать сообщения, о лице (лицах), которое готовит, совершает 

или совершило одно из следующих преступлений: 

- террористический акт (статья 205 УК РФ), 

- содействие террористической деятельности (статья 205.1 УК РФ), 

- публичные призывы к осуществлению террористической деятельности, 

- публичное оправдание терроризма или пропаганда терроризма (статья 205.2 УК РФ), 

- прохождение обучения в целях осуществления террористической деятельности (статья 205.3 УК 

РФ), 

- организация террористического сообщества и участие в нем (статья 205.4 УК РФ), 

- - организация деятельности террористической организации и участие в деятельности такой 

организации (статья 205.5 УК РФ), 

- захват заложников (статья 206 УК РФ), 

- организация незаконного вооруженного формирования и участие в нем (статья 208 УК РФ), 

- угон судна воздушного или водного транспорта либо железнодорожного подвижного состава 

(статья 211 УК РФ), 

- незаконное обращение с ядерными материалами или радиоактивными веществами (статья 220 

УК РФ), 

- хищение либо вымогательство ядерных материалов или радиоактивных веществ (статья 221 УК 

РФ), 

- посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля (статья 277 УК РФ), 

- насильственный захват власти или насильственное удержание власти (статья 278 УК РФ), 

- вооруженный мятеж (статья 279 УК РФ), 

- нападение на лиц или учреждения, которые пользуются международной защитой (статья 360 УК 

РФ), 



 
 
- акт международного терроризма (статья 361 УК РФ). 

 

Какое предусмотрено наказание за совершение данного преступления? 

 

За несообщение либо за приготовление к совершению вышеперечисленных преступлений 

предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до 100 тыс. рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период до 6 месяцев, либо принудительные работы на 

срок до 1 года, либо лишение свободы на тот же срок. 

 

В каком случае гражданин не несет ответственности за данное деяние? 

 

При этом примечанием к статье 205.6 УК РФ определено, что не подлежит уголовной 

ответственности лицо, не сообщившее о подготовке или совершении преступления его супругом 

или родственником. 

 

 

Дата публикации 19.05.2025 

 

Какие предусмотрены коррупционные правонарушения в сфере закупок? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии со статьей  

7 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» среди 

основных направлений деятельности государственных органов по повышению эффективности 

противодействия коррупции предусмотрено обеспечение добросовестности, открытости, 

добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг. 

 

Какие существуют способов злоупотреблений при заключении и исполнении государственных и 

муниципальных заказов? 

 

Существует нескольких основных способов злоупотреблений при заключении и исполнении 

государственных и муниципальных заказов. 

Первый способ – систематическое злоупотребление должностными полномочиями в целях 

создания благоприятных условий собственному бизнесу либо коммерческой деятельности третьих 

лиц, то есть аффилированность работников органов государственной власти и органов 

самоуправления с субъектами предпринимательской деятельности. 

Второй способ – ограничение конкуренции, воспрепятствование предпринимательской 

деятельности при организации и проведении конкурсных процедур, в том числе путем завышения 

стоимости работ и с использованием фирм-однодневок.  

К числу механизмов, используемых для завышения цены контракта на стадии, предшествующей 

выполнению работ, относятся завышение начальной цены контракта представителем заказчика 

при наличии сговора с предполагаемым победителем. 

 

Какие существуют мошеннические механизмы по осуществлению государственного 

(муниципального) заказа? 

 

Основными мошенническими механизмами при осуществлении государственного 

(муниципального) заказа, а также при реализации схем, направленных на ограничение 

(устранение) конкуренции в сфере государственных закупок, являются картельные сговоры на 

торгах, так называемое тендерное рейдерство, и иные нарушения антимонопольных требований в 

ходе организации торгов, а также предоставление фиктивного финансового обеспечения 

(банковских гарантий) в ходе конкурсных торгов. 

 

Какая предусмотрена ответственность за нарушения в сфере закупок? 

 



 
 
Уголовная ответственность за нарушения в сфере закупок предусмотрена статьями 200.4 

(злоупотребление в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или 

муниципальных нужд), 205.5 (подкуп работника контрактной службы, лица, осуществляющего 

приемку поставленных товаров, выполненных работ или оказанных услуг), 304  (провокация 

взятки, коммерческого подкупа либо подкупа в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных или муниципальных нужд) УК РФ. В отдельных случаях действия 

злоумышленников могут квалифицироваться по статье 159 УК РФ (мошенничество). 

 

 

Дата публикации 20.05.2025 

 

 

Какая предусмотрена ответственность за распространение недостоверных сведений и иной 

противоправной информации? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии с частью 9 статьи 

13.15 КоАП РФ распространение в средствах массовой информации и на сайтах информационно – 

коммуникационной сети «Интернет» заведомо недостоверной общественно значимой информации 

под видом достоверных сообщений может повлечь административную ответственность в виде 

штрафа в размере до 100 тыс. рублей для граждан и до 500 тыс. рублей на юридических лиц. 

 

Существует ли уголовная ответственность за такие деяния? 

 

Статьей 207.2 УК РФ за публичное распространение заведомо ложной общественно значимой 

информации, повлекшей тяжкие последствия, предусмотрено максимальное наказание в виде пяти 

лет лишения свободы. 

 

Какая предусмотрена ответственность за публичные действия, направленные на 

дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации? 

 

За публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил 

Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, 

поддержания международного мира и безопасности либо на дискредитацию исполнения 

государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории 

Российской Федерации в указанных целях, предусмотрена административная ответственность по 

статье 20.3.3 КоАП РФ. 

 

Публичное распространение заведомо ложной информации об использовании Вооруженных Сил 

Российской Федерации, исполнении государственными органами Российской Федерации своих 

полномочий влечет уголовную ответственность по статье 207.3 УК РФ. 

 

Какая предусмотрена ответственность за призывы к введению мер ограничительного характера 

в отношении Российской Федерации? 

 

Статьей 20.3.4 КоАП РФ введена административная ответственность за призывы к введению мер 

ограничительного характера в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 

или российских юридических лиц. За повторное совершение указанного правонарушения после 

привлечения гражданина к административной ответственности за аналогичное деяние в течение 

одного года нарушителю грозит уголовная ответственность по статье 284.2 УК РФ. 

 

 

Дата публикации 21.05.2025 

 

 



 
 
Какая предусмотрена ответственность за управление несовершеннолетними транспортными 

средствами без водительского удостоверения? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно положениям 

Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» право на 

управление транспортными средствами категории «M» (мопеды и легкие квадроциклы) и 

подкатегории «A1» (мотоциклы с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания, не 

превышающим 125 кубических сантиметров, и максимальной мощностью, не превышающей 11 

киловатт) предоставляется лицам, достигшим 16 лет. 

 

С какого возраста можно получить права на управление остальными транспортными 

средствами? 

 

Лица, достигшие 17-летнего возраста, допускаются к сдаче экзаменов на право управления 

транспортными средствами категорий «B» и «C» при наличии медицинского заключения об 

отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами. Российские 

национальные водительские удостоверения выдаются указанным лицам по достижении ими 18-

летнего возраста. 

 

Какая предусмотрена ответственность за вождение транспортным средством 

несовершеннолетним лицом, достигшим 16-летнего возраста и не имеющим водительского 

удостоверения? 

 

За вождение транспортного средства несовершеннолетним лицом, достигшим 16-летнего возраста 

и не имеющим водительского удостоверения, предусмотрено наложение на него 

административного штрафа в размере от 5 до 15 тыс. рублей (ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ). 

 

Предусмотрена ли ответственность для совершеннолетних лиц, передавших право управления 

несовершеннолетним? 

 

Действующим законодательством предусмотрена ответственность совершеннолетних лиц, 

допустивших к вождению транспортных средств несовершеннолетних без водительского 

удостоверения. 

Частью 3 статьи 12.7 КоАП РФ закреплена ответственность за передачу управления транспортным 

средством лицу, заведомо не имеющему права управления транспортным средством (за 

исключением учебной езды) или лишенному такого права. Такое правонарушение влечет 

наложение административного штрафа в размере 30 тыс. рублей. 

 

 

Дата публикации 22.05.2025 
 

Кто имеет право на получение льготного ипотечного кредита? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: постановлением Правительства 

РФ от 30.12.2017 № 1711 утверждены Правила предоставления субсидий из федерального 

бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» на 

возмещение недополученных доходов по выданным (приобретенным) жилищным (ипотечным) 

кредитам (займам), предоставленным гражданам Российской Федерации, имеющим детей. 

 

Какие категории граждан могут получить льготное ипотечное кредитование? 

 

Пунктом 9 данных правил установлено, что отдельным категориям граждан РФ, имеющим детей, 

предоставлено право на получение льготного ипотечного кредита или на заключение 

дополнительного соглашения о рефинансировании уже имеющегося ипотечного кредита. 



 
 
К таким категориям относятся следующие граждане РФ: 

– лица при рождении у них с 01.01.2018 по 31.12.2023 (включительно) первого ребенка и (или) 

последующих детей, которые являются гражданами РФ, либо при наличии у них двух и более 

детей, которые не достигли возраста 18 лет на дату заключения кредитного договора (договора 

займа); 

– лица, проживающие на территории Дальневосточного федерального округа и приобретающие 

жилье на этой территории при рождении у них с 01.01.2019 по 31.12.2023 (включительно) первого 

ребенка и (или) последующих детей, которые являются гражданами РФ, либо при наличии у них 

двух и более детей, которые не достигли возраста 18 лет на дату заключения кредитного договора 

(договора займа); 

– имеющие ребенка-инвалида, который рожден не позднее 31.12.2023 (включительно) и является 

гражданином РФ. 

 

 

Дата публикации 23.05.2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Редактор: Т.Н.Шлычкова 

Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, с.Малая 

Глушица, ул.Советская, 60. 

Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; spmgmrbgso@gmail.com 

Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Номер подписан в печать в 10.00 час. 23.05.2025 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно». 

 

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
https://mail.google.com/mail/u/0/

